Замечания принимаются до 03.07.2023 на эл.почту  kumizo@nmalykla.ulregion.ru или по телефону 88423222103

[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О     внесении     изменений      в
постановление  администрации
муниципального    образования
«Новомалыклинский район» от
09.09.2021 № 519
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством, постановляю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 09.09.2021 № 519 «Об утверждении   муниципальной  программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, на 2021-2025 годы» следующие изменения:
1.1 В названии постановления слова «на 2021-2025 годы» исключить.
1.2 В пункте 1 постановления слова «на 2021-2025 годы» исключить.
1.3 Приложение к указанному постановлению  изложить в следующей редакции: «
Приложение
                                                                        Утверждена       постановлением
                                                                        администрации муниципального
                                                                          образования «Новомалыклинский
                                                                  район» Ульяновской области
                                                                               от «05» июля2023  г.  № 501
Муниципальная программа
«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации»
Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации» (далее – программа)

	Заказчик муниципальной программы (координатор муниципальной программы)
	Заказчик программы – Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район» Ульяновской области.
Координатор программы – муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.

	Разработчик муниципальной программы
	Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель – обеспечение безопасных и благоприятных условий для проживания граждан.
Задачи:
– переселение граждан, проживающих
в многоквартирных домах, которые признаны аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом
в процессе их эксплуатации до 01 января
2017 года;
– ликвидация многоквартирных аварийных домов
на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.

	Целевые индикаторы муниципальной программы

	– общая площадь расселяемых жилых помещений аварийных многоквартирных домов – 2064,07 кв. м;
– количество расселяемых жилых помещений аварийных многоквартирных домов – 54 ед.;
– количество граждан, переселяемых из аварийных многоквартирных домов – 108 чел.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течение пяти лет –
с 2021 года по 2025 год поэтапно:
1-й этап – 2021 год (срок реализации 31 декабря 2021года);
2-этап – 2022-2023 год (срок реализации 31 декабря 2023 года);
3-й этап – 2023-2025 год (срок реализации 31 декабря 2025 года).

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации

	Объём средств на реализацию программы  муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области –
106143512,32 руб., из них: 78422131,10 руб. – бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район», источником финансирования являются средства, планируемые к поступлению из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 27141066,31 руб. -  бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район», источником финансирования являются средства областного бюджета Ульяновской области; 580314,91 руб. – средства бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области. Общий объём бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Получателя на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, по этапу 2022-2023 годов составляет:
в 2021 году 20 848 389 (Двадцать миллионов восемьсот сорок восемь тысяч триста восемьдесят девять) рублей 18 копеек;
в 2022 году 85295123 (Восемьдесят пять миллионов двести девяносто пять тысяч сто двадцать три) рубля 14 копеек.
Размер Субсидии, предоставляемой из областного бюджета бюджету Получателя в соответствии с настоящим Соглашением, составляет:
в 2021 году 20 848389 (Двадцать миллионов восемьсот сорок восемь тысяч триста восемьдесят девять) рублей 18 копеек, в том числе:
а) бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район», источником финансирования являются средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 17 401 997 (Семнадцать миллионов четыреста одна тысяча девятьсот девяносто семь) рублей 19 копеек;
б) бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район», источником финансирования являются средства областного бюджета Ульяновской области – 3 229 079 (Три миллиона двести двадцать девять тысяч семьдесят девять) рублей 02 копейки;
в) средства бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» - 217312 (Двести семнадцать тысяч триста двенадцать) рублей 97 копеек.
в 2022 году 85295123(Восемьдесят пять миллионов двести девяносто пять тысяч сто двадцать три) рубля 14 копеек, в том числе:
а) бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район», источником финансирования являются средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 61 020 133 (Шестьдесят один миллион двадцать тысяч сто тридцать три) рубля 91 копейка;
б) бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район», источником финансирования являются средства областного бюджета Ульяновской области – 23911987(Двадцать три миллиона девятьсот одиннадцать тысяч девятьсот восемьдесят семь) рублей 29 копейки.
в) средства бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» - 363001 (Триста шестьдесят три тысячи один) рубль 94 копейки.
Объём бюджетных ассигнований, направляемых из бюджета Получателя на софинансирование Субсидии, составляет:
в 2021 году 217 312 (Двести семнадцать тысяч триста двенадцать) рублей 97 копеек;
в 2022 году 363001 (Триста шестьдесят три тысячи один) рубль 94 копейки.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	– снижение доли населения муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, проживающего в аварийных многоквартирных домах;
– снижение доли аварийного жилья.

1. Введение.
Ликвидация аварийного жилищного фонда является одной
из социальных проблем. Аварийный жилищный фонд представляет угрозу безопасному и благоприятному проживанию граждан, а также ухудшает внешний облик территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.
Программа разработана с целью улучшения жилищных условий, обеспечения благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, уменьшения существующего аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.
Результатом реализации мероприятий программы станет не только решение проблемы переселения граждан, но и улучшение городской среды
за счёт комплексного освоения территории после ликвидации аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу или реконструкции.
Основной целью программы является обеспечение безопасных
и благоприятных условий проживания граждан, проживающих
в многоквартирных домах, которые признаны аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации до 01 января 2017 года.
Задачи:
1) переселение граждан, проживающих в многоквартирных домах, которые признаны аварийными и подлежащими сносу или реконструкции
в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации до 01 января
2017 года;
2) ликвидация многоквартирных аварийных домов на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.
При реализации мероприятий программы необходимо исходить
из следующих положений:
1. Принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан из многоквартирных аварийных домов  производятся в соответствии со статьями 32, 86, частями 2 и 3 статьи 88 и статьей 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.
2. Переселение граждан из многоквартирных аварийных домов осуществляется следующими способами:
1) строительство многоквартирных домов, приобретение
у застройщиков или лиц, не являющихся застройщиками, жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая строящиеся (создаваемые) многоквартирные дома) или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2) выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в многоквартирные аварийные дома, выкупной цены за изымаемое жилое помещение в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3. Жилые помещения, созданные либо приобретенные за счет средств, предусмотренных программой, оформляются в муниципальную собственность муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в целях их дальнейшего предоставления переселяемым гражданам в соответствии с жилищным законодательством на условиях социального найма либо в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Основными целевыми индикаторами программы являются:
1) общая площадь расселяемых жилых помещений аварийных многоквартирных домов – 2064,07 кв. м;
2) количество расселённых жилых помещений аварийных многоквартирных домов – 54 ед.;
3) количество граждан, переселённых из аварийных многоквартирных домов – 81 чел.
Планируемые показатели выполнения программы приведены
в приложении 1 к программе.
2. Организация управления реализацией муниципальной программой
Координацию мероприятий, направленных на реализацию программы, и контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.
Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области выполняет следующие задачи:
1) осуществляет мониторинг выполнения показателей программы;
2) обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию средств.
Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области организует подготовку предложений по корректировке программы
на очередной год в разрезе источников и объёмов финансирования
и предлагаемых к реализации мероприятий.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации», утверждённой постановлением
от 05 июля 2023 №501
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование индикатора
	Единица измере-ния
	Базовое значе-ние це-левого индика-тора
	Значение целевого индикатора

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Общая площадь расселяемых жилых помещений аварийных многоквартирных домов.
	Кв.м.
	2064,07
	353,41
	907,61
	907,61
	2064,07
	2064,07

	2.
	Количество расселяемых жилых помещений аварийных многоквартирных домов.
	Ед.
	54
	17
	36
	36
	54
	54

	3.
	Количество граждан, переселяемых из аварийных многоквартирных домов.
	Чел.
	108
	36
	64
	64
	108
	108

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации» утверждённой постановлением
от 05 июля 2023  №501
Система мероприятий муниципальной программы
	N
п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, руб.

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Реализация меропри-ятий по переселению граждан, проживаю-щих в многоквартир-ных домах, которые признаны аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации до       01 января 2017 года
	Администрация  МО «Новома-лыклинский район»,
Муниципальное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации  МО «Новомалыклин-ский район»
	В течении пяти лет
	Всего,
в том числе:
	106143512,32
	20 848389,18
	85295123,14

	Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	78422131,10
	17401997,19
	61020133,91

	Средства областного бюджета Ульяновской области
	27141066,31
	3229079,02
	23911987,29

	Средства бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район»
	580314,91
	217312,97
	363001,94

.»
2. Настоящее постановление вступает в силу спосле его официального обнародования и полежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  председателя муниципального учреждения Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»  Лазарева В.В.
Глава администрации муниципального
образования  «Новомалыклинский район»                        А.Д. Пуреськина
                                            ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
             О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 09.09.2021 № 519
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством, вносятся изменения в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 09.09.2021 № 519 «Об утверждении   муниципальной  программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, на 2021 – 2025 годы».
Начальник отдела                                                                                  И.В.Слепов
Комитета  по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям
администрации  МО «Новомалыклинский район»